В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект
постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта
федерального закона № 325561-8 "О внесении изменения в статью 52 Закона
Российской Федерации "Основы законодательства Российской Федерации
о культуре".

Приложение; на 8 листах.

Т.П.Бухтина

Федотова Татьяна Александровна
( 8442) 30-77-93

|Волгоградская областная Дума

j 0 2. 0 6 . 2023 v

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Бухтиной Т.П.

/7

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 325561-8
"О внесении изменения в статью 52 Закона Российской Федерации

"Основы законодательства Российской Федерации о культуре"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации" Волгоградская областная
Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 325561-8 "О внесении
изменения в статью 52 Закона Российской Федерации "Основы законодательства
Российской Федерации о культуре".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы
по культуре.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по культуре, делам
национальностей и казачества, вопросам
общественных объединений, религиозных
организаций и информационной политики

post3273-2

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 15.05.2023 № 100
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

"15" мая 2023 г.

113. О проекте федерального закона № 325561-8 "О внесении изменения
в статью 52 Закона Российской Федерации "Основы законодательства
Российской Федерации о культуре" (в части дополнения перечня отдельных
категорий граждан, которым организации культуры при организации
платных мероприятий вправе устанавливать льготы) - вносит Брянская
областная Дума

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по культуре.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по культуре до 13 июня 2023 года.

2. Комитету Государственной Думы по культуре с учетом поступивших
отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект федерального
закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2023 года (июнь).

Председатель Государственной

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23.03.2023 № 7-1199

г. Брянск

О законодательной инициативе
Брянской областной Думы
по внесению в Государственную
Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проекта
федерального закона «О внесении
изменения в статью 52 Закона
Российской Федерации «Основы
законодательства Российской
Федерации о культуре»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Брянская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект

федерального закона «О внесении изменения в статью 52 Закона Российской

Федерации «Основы законодательства Российской Федерации о культуре».

2. Направить настоящее постановление и указанный проект

федерального закона сенаторам Российской Федерации Деньгину В.Е.,

Солодун Г.Н., депутатам Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Алексеенко Н.Н., Валуеву Н.С., Щеглову Н.М.

с просьбой поддержать законодательную инициативу.

3. Направить настоящее постановление в законодательные органы

субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать законодательную

инициативу Брянской областной Думы.

2

4. Назначить официальным представителем Брянской областной Думы

при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации Пронина Владимира

Михайловича -  заместителя председателя Брянской областной Думы.

5. Настоящее постановление вступает в силу с<у^ня его принятия.

Председатель областной Думы В.В. Суббот

Проект

Вносится Брянской
областной Думой

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 52 Закона Российской Федерации
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

Статья 1

Часть вторую статьи 52 Закона Российской Федерации от 9 октября

1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации

о культуре» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации

и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 46, ст. 2615; Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, № 35, ст. 3607; 2008, № 30,

ст. 3616; 2013, № 27, ст. 3477) после слов «военнослужащих, проходящих

военную службу по призыву» дополнить словами «, членов семей

военнослужащих (в том числе проходивших военную службу в период

мобилизации, действия военного положения или по контракту, заключенному

в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта

1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»), а также

членов семей лиц, заключивших контракт о добровольном содействии

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент
Российской Федерации В.В. Путин

Пояснительная записка
к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 52 Закона Российской Федерации
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 52 Закона

Российской Федерации «Основы законодательства Российской Федерации

о культуре» (далее - законопроект) разработан в целях совершенствования

законодательства Российской Федерации о дополнительных мерах

государственной поддержки семей граждан, принимающих (принимавших)

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины.

Вопросы поддержки семей мобилизованных граждан Российской

Федерации определены Президентом Российской Федерации в качестве

приоритетных и требуют принятия соответствующих решений в различных

сферах жизнедеятельности граждан, включая и сферу культуры. Участники

специальной военной операции должны знать, что государство будет

заботиться об их семьях на протяжении проведения специальной военной

операции.

Действующей редакцией статьи 52 Закона Российской Федерации

от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской

Федерации о культуре» определено, что при организации платных мероприятий

учреждения культуры вправе устанавливать льготы для отдельных категорий

граждан: детей дошкольного возраста, учащихся, инвалидов, военнослужащих,

проходящих военную службу по призыву.

В целях поддержки семей граждан, принимающих (принимавших)

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины, законопроектом предлагается установить, что

при организации платных мероприятий организации культуры могут

устанавливать льготы членам семей военнослужащих (в том числе

2

проходивших военную службу в период мобилизации, действия военного

положения или по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7

статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской

обязанности и военной службе»), а также членам семей лиц, заключивших

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации.

Финансово-экономическое обоснование
проекта федерального закона

«О внесении изменения в статью 52 Закона Российской Федерации
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 52

Закона Российской Федерации «Основы законодательства Российской

Федерации о культуре» не содержит положений, предусматривающих

расходование средств федерального бюджета и иных бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации.

Перечень
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием Федерального закона

«О внесении изменения в статью 52 Закона Российской Федерации
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 52

Закона Российской Федерации «Основы законодательства Российской

Федерации о культуре» не потребует приостановления и признания

утратившими силу нормативных правовых актов.

Принятие Федерального закона может потребовать внесение

изменений в Приказ Минкультуры России от 31 мая 2016 года № 1219

«Об утверждении Порядка установления льгот организациями культуры,

находящимися в федеральном ведении, для детей дошкольного возраста,

обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих военную службу

по призыву, при организации платных мероприятий».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке
проекта федерального закона № 325561-8 "О внесении изменения
в статью 52 Закона Российской Федерации "Основы законодательства
Российской Федерации о культуре"

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьей
39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации" в целях поддержки проекта федерального закона № 325561-8
"О внесении изменения в статью 52 Закона Российской Федерации "Основы
законодательства Российской Федерации о культуре".

Законопроект разработан в целях совершенствования законодательства
Российской Федерации о дополнительных мерах государственной поддержки
семей граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области
и Украины. В связи с чем, законопроектом предлагается дополнить статью 52
Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 "Основы
законодательства Российской Федерации о культуре" положениями,
предусматривающими, что при организации платных мероприятий
организации культуры могут устанавливать льготы членам семей
военнослужащих (в том числе проходивших военную службу в период
мобилизации, действия военного положения или по контракту, заключенному
в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона
от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе"),
а также членам семей лиц, заключивших контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации.

Депутат
Волгоградской областной Думы Т.П.Бухтина